

**KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH**  
**Thực hiện công tác Y tế trường học năm học 2017-2018**

Thực hiện Chỉ thị 23/2006/CT-TTg ngày 12/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác y tế trong các trường học; Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 25/8/2017 của UBND Thành phố về triển khai công tác Y tế học đường năm học 2017-2018 trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Sở Y tế và Sở Giáo dục & Đào tạo xây dựng kế hoạch liên ngành thực hiện công tác y tế trường học (YTTH) năm học 2017-2018, như sau:

**I. MỤC TIÊU**

1. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, phát triển cơ sở vật chất, nhân lực và tăng cường phối hợp liên ngành để triển khai có hiệu quả hoạt động theo các quy định về YTTH.
2. Giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học và các cơ sở giáo dục để xử lý kịp thời, triệt để. Đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở giáo dục.
3. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho học sinh và hiệu quả công tác truyền thông giáo dục sức khỏe (TTGDSK). Phát hiện sớm, điều trị kịp thời và dự phòng các bệnh thường gặp, tai nạn thương tích cho học sinh. Đảm bảo sơ cấp cứu an toàn các bệnh tật và tai nạn thương tích thông thường trong trường học.

**II. CHỈ TIÊU**

1. Phấn đấu 100% trường học và các cơ sở giáo dục có phòng y tế riêng, bảo đảm diện tích, thuận tiện công tác sơ cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh và 100% các trường bố trí nhân viên YTTH theo quy định.
2. Đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục cung cấp đủ nước sạch cho sinh hoạt và ăn uống; tăng cường đảm bảo các điều kiện vệ sinh trường, lớp học và các công trình vệ sinh trường học theo quy định.
3. 100% các trường tổ chức ăn bán trú, nội trú (*có cảng tin, bếp ăn tập thể*) đảm bảo các điều kiện ATTP theo quy định. Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh lớn trong trường học.
4. 100% trường mầm non, phổ thông tổ chức kiểm tra, khám sức khoẻ theo chuyên khoa cho học sinh với trên 98,5% học sinh được khám. 100% các trường

hợp mắc bệnh được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến và theo dõi điều trị.

5. 100% các trường học tổ chức các hoạt động TTGDSK cho học sinh; 100% quận, huyện, thị xã triển khai mô hình điểm về truyền thông nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật trong trường học, từng bước giảm tỷ lệ mắc tật khúc xạ, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, rối nhiễu tâm trí, các bệnh liên quan đến dinh dưỡng...và các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh.

6. Phấn đấu đạt tỷ lệ 100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế.

7. 100% trường học tự đánh giá công tác YTTH, phấn đấu 100% các trường được kiểm tra công tác YTTH (1 lần/năm).

### **III. NỘI DUNG**

1. Tham mưu với UBND các cấp xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác YTTH, tổ chức triển khai phù hợp với tình hình thực tế. Hướng dẫn các nhà trường kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ công tác YTTH.

2. Tập huấn kiến thức chuyên môn và phổ biến văn bản quy định, qui chế trong công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh, sinh viên cho đội ngũ cán bộ YTTH (Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & Đào tạo quy định về công tác y tế trường học).

3. Đẩy mạnh công tác TTGDSK, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo dục ý thức vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; giáo dục dân số, giới tính, sức khoẻ sinh sản vị thành niên, phòng, chống HIV/AIDS. Tổ chức các hoạt động truyền thông tại trường học hưởng ứng Ngày nước thế giới (22/3); Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; Ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (7/4); Ngày thế giới không thuốc lá (31/5); Ngày môi trường thế giới (5/6); Ngày vệ sinh yêu nước (2/7); Ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS (1/12); Tháng hành động vì trẻ em (từ 1-30/6); Tuần lễ tiêm chủng (9-15/5); Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (15/4-15/5); ngày Thế giới phòng chống HIV/AIDS (1/12) và các sự kiện, hoạt động khác liên quan đến sức khỏe học sinh

4. Duy trì giám sát sĩ số, tình hình sức khỏe học sinh hàng ngày tại trường, thông tin báo cáo kịp thời theo quy định khi xảy ra dịch bệnh hoặc sự việc bất thường liên quan đến sức khỏe học sinh. Phối hợp xử lý theo quy định khi có dịch bệnh xảy ra tại trường học. Tiếp tục giám sát chặt chẽ công tác vệ sinh môi trường chú trọng việc xây dựng, sử dụng và bảo quản các công trình cấp nước và công trình vệ sinh trường học, duy trì tổng vệ sinh toàn trường 1 lần/tuần, giám sát bọ gậy, muỗi truyền bệnh; kiểm soát việc bảo quản, thu gom và xử lý chất thải, hóa chất độc hại nguy hiểm trong nhà trường; kiểm tra, rà soát hệ thống chiếu sáng trong lớp học, các quy định về tiêu chuẩn bàn, ghế, bảng...để cải tạo, nâng cấp, sửa chữa. Tổ chức các hoạt động điều tra, đánh giá về công tác y tế

học đường trong các trường học (*Theo kế hoạch của Trung tâm Y tế Dự phòng Hà Nội*)

5. Triển khai nội dung chăm sóc sức khoẻ cho học sinh: khám, kiểm tra sức khoẻ, sơ cấp cứu ban đầu... Phối hợp với gia đình để khám quản lý điều trị các bệnh mạn tính cho học sinh. Tổ chức đảm bảo công tác y tế phục vụ các kỳ thi trong năm.

- Củng cố và nhân rộng mô hình điểm về phòng chống các bệnh mắt học đường, nha học đường... Đẩy mạnh hoạt động phòng chống tai nạn thương tích học đường, đặc biệt là phòng tai nạn đuối nước.

- Đảm bảo cung ứng sử dụng thuốc đúng qui chế. Rà soát trang thiết bị dụng cụ y tế, bổ sung sửa chữa kịp thời để đảm bảo công tác chuyên môn.

6. Hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, đa dạng thực phẩm, phù hợp với đối tượng và lứa tuổi; tổ chức triển khai các hoạt động của Chương trình Sữa học đường, chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học cho trẻ em, học sinh uống sữa đạt chất lượng. Tuyên truyền với phụ huynh về trách nhiệm trong việc tổ chức bữa ăn tại gia đình đảm bảo dinh dưỡng, ATTP cho con em mình. Triển khai các hoạt động kiểm soát các bệnh liên quan đến dinh dưỡng... và các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh. Tổ chức đánh giá tình trạng dinh dưỡng của học sinh khối tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và đánh giá hiệu quả phương pháp phát hiện sớm rối loạn chuyển hóa phục vụ can thiệp kịp thời ở học sinh các trường trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố (*theo Kế hoạch của Trung tâm Y tế Dự phòng Hà Nội*)

7. Tăng cường tuyên truyền tính nhân văn và lợi ích của công tác bảo hiểm y tế cho đội ngũ cán bộ giáo viên, học sinh, sinh viên, cha mẹ và người giám hộ, nêu rõ việc tham gia BHYT học sinh sẽ được trích kinh phí để chăm sóc sức khỏe ngay tại trường học. Phối hợp với BHXH Hà Nội thực hiện tốt BHYT HSSV, sử dụng có hiệu quả nguồn lực trích từ quỹ khám chữa bệnh BHYT cho công tác CSSKBĐ cho học sinh tại trường học.

8. Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá điều kiện vệ sinh trường học, tình hình sức khỏe học sinh và kết quả thực hiện công tác YTTH.

9. Bố trí kinh phí hàng năm đảm bảo thực hiện nhiệm vụ mục tiêu YTTH, tranh thủ sự hỗ trợ của các cá nhân, tổ chức, các chương trình dự án và các nguồn vốn hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế**

- Chủ trì và phối hợp với các ngành liên quan trong chỉ đạo triển khai công tác y tế học đường năm học 2017-2018 theo Kế hoạch của Thành phố.

- Phối hợp với Sở Giáo dục & Đào tạo tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ y tế trường học.

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành phối hợp với ngành Giáo dục và đào tạo tổ chức khám sức khoẻ theo chuyên khoa cho học sinh; triển khai các chương trình y tế trong trường học; công tác phòng, chống bệnh dịch và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong các trường học.

- Tổ chức đảm bảo công tác y tế phục vụ các kỳ thi.

- Tổng hợp kết quả công tác YTTH của Thành phố báo cáo với UBND Thành phố, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục & Đào tạo.

### **1.1. Phòng Nghiệp vụ Y (làm thường trực của Sở Y tế)**

- Tham mưu cho Sở Y tế trong chỉ đạo các đơn vị trong ngành triển khai các hoạt động của công tác YTTH.

- Tổ chức tập huấn phổ biến các quy định về công tác y tế trường học cho các đơn vị trong ngành.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Chính trị, tư tưởng (Sở Giáo dục & Đào tạo) trong theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, các trường học để đảm bảo chất lượng các hoạt động theo mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch.

### **1.2. Trung tâm Y tế dự phòng Hà Nội**

- Hướng dẫn, chỉ đạo và kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác vệ sinh học đường.

- Triển khai các hoạt động về chăm sóc dinh dưỡng cho học sinh và các nội dung trong công tác vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Trung tâm Y tế quận, huyện, thị xã giám sát, đánh giá vệ sinh, công tác tự kiểm chất lượng nguồn nước ăn uống sinh hoạt tại các trường học.

- Tổ chức điều tra, đánh giá về vệ sinh học đường tại các trường học; điều tra kiến thức, thực hành vệ sinh phòng chống dịch bệnh học đường của học sinh. Đánh giá tình trạng dinh dưỡng của học sinh khối tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và đánh giá hiệu quả phương pháp phát hiện sớm rối loạn chuyển hóa phục vụ can thiệp kịp thời ở học sinh các trường trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao kiến thức của học sinh trong lĩnh vực phòng, chống dịch; hướng dẫn học sinh rửa tay bằng xà phòng...

- Triển khai tuyên truyền, giáo dục kiến thức vệ sinh phòng bệnh dưới nhiều hình thức và nội dung phù hợp với lứa tuổi học sinh.

- Xây dựng các tin, bài tuyên truyền cung cấp cho Trung tâm Y tế quận, huyện, thị xã để tổ chức tuyên truyền trong trường học.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế quận, huyện, thị xã tập huấn phòng chống HIV/AIDS cho cán bộ, nhà giáo, nhân viên y tế, người chăm sóc và học sinh

trong các cơ sở giáo dục.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động công tác YTTH của ngành theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT về Sở Y tế và Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế.

### **1.3. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm**

- Phối hợp với Phòng Chính trị, tư tưởng và các đơn vị liên quan tăng cường công tác đảm bảo ATTP trong trường học.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế các quận, huyện, thị xã thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP của các trường học trên địa bàn.

- Thông báo kết quả kiểm tra với các cấp quản lý giáo dục.

### **1.4. Bệnh viện Việt Nam - Cu Ba**

- Chỉ đạo và hỗ trợ các trường học triển khai công tác nha học, tuyên truyền giáo dục kiến thức nha học đường, hướng dẫn vệ sinh răng miệng, chải răng đúng quy định...

- Duy trì chất lượng hoạt động của mô hình điểm về nha học đường và tiếp tục nhân rộng mô hình ra các trường trên địa bàn Thành phố.

### **1.5. Bệnh viện Xanh Pôn**

- Hướng dẫn chuyên môn cho Trung tâm Y tế quận, huyện, thị xã trong công tác khám sức khỏe cho học sinh.

- Tập huấn kỹ thuật sơ cấp cứu thường gặp trong trường học cho cán bộ YTHĐ.

### **1.6. Bệnh viện Mắt Hà Nội, Mắt Hà Đông**

- Hướng dẫn, hỗ trợ công tác phòng chống các bệnh mắt học đường cho các trường học.

- Duy trì chất lượng hoạt động các mô hình điểm về mắt học đường và tiếp tục nhân rộng ra các trường trên địa bàn Thành phố.

### **1.7. Trung tâm Y tế các quận, huyện, thị xã**

- Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng GD&ĐT tham mưu cho UBND quận, huyện, thị xã xây dựng và triển khai kế hoạch về công tác YTTH trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với Phòng GD&ĐT và Phòng Y tế quận, huyện, thị xã triển khai có hiệu quả các hoạt động YTTH trên địa bàn. Chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Tổ chức tập huấn kiến thức chuyên môn về chăm sóc sức khỏe ban đầu và phổ biến Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT cho đội ngũ cán bộ YTTH.

- Phối hợp với nhà trường tổ chức khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh theo quy định.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường, thị trấn hỗ trợ chuyên môn cho cán bộ y tế trường học trên địa bàn.

- Thường xuyên tổng hợp tình hình hoạt động công tác YTHĐ trên địa bàn, báo cáo về Sở Y tế (qua Trung tâm Y tế dự phòng Hà Nội).

## 2. Sở Giáo dục & Đào tạo

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị giáo dục trực thuộc xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác y tế trường học năm học 2017-2018.

- Tham mưu, đề xuất với UBND Thành phố bố trí cán bộ làm công tác y tế trường học theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện các quy định trong công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh. Đưa chỉ tiêu công tác YTHĐ là một tiêu chí đánh giá thi đua của ngành.

- Tổ chức công tác truyền thông giáo dục sức khoẻ cho học sinh lồng ghép trong các môn học và thông qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, ngoại khoá; nghiên cứu sắp xếp lịch học tập, vui chơi giải trí hợp lý, hợp vệ sinh, phù hợp với sức khoẻ, độ tuổi và giới tính của học sinh.

- Phối hợp với ngành Y tế triển khai các nội dung chuyên môn như: khám sức khỏe cho học sinh; phòng, chống dịch; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tác hại thuốc lá, xây dựng trường học an toàn và các chương trình y tế khác...

- Chỉ đạo các Phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã, các Trường học, Cơ sở giáo dục trực thuộc phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tuyên truyền vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

### 2.1. Phòng Chính trị, tư tưởng (làm thường trực của Sở GD&ĐT)

- Tham mưu cho Sở GD&ĐT chỉ đạo các phòng GD&ĐT quận huyện thị xã, các đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động theo Kế hoạch.

- Phối hợp với các phòng chức năng của Sở GD&ĐT đôn đốc việc triển khai của các đơn vị trong ngành, kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc để có giải pháp tháo gỡ. Theo dõi đánh giá thi đua các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã, các cơ sở giáo dục trực thuộc về công tác YTTH.

- Phối hợp với các đơn vị của ngành Y tế tham gia điều tra, đánh giá về vệ sinh học đường tại các trường học; điều tra kiến thức, thực hành vệ sinh phòng chống dịch bệnh học đường của học sinh. Đánh giá tình trạng dinh dưỡng của học sinh khối tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và đánh giá hiệu quả phương pháp phát hiện sớm rối loạn chuyển hóa phục vụ can thiệp kịp thời ở học sinh các trường trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố. Phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác YTTH tại các trường trực thuộc, các Phòng GD&ĐT.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị trong ngành báo cáo với Bộ Giáo dục & Đào tạo và Thành phố.

## **2.2. Các phòng GDMN, GDPT, GDTX- CN và các phòng ban liên quan khác**

- Phối hợp với phòng Chính trị, tư tưởng tổ chức triển khai hoạt động trong lĩnh vực được phân công phụ trách, nghiên cứu sắp xếp lịch học tập, vui chơi giải trí hợp lý, hợp vệ sinh, phù hợp với sức khoẻ, độ tuổi và giới tính của học sinh.

- Tham gia xây dựng kế hoạch phát triển nguồn nhân lực, cải tạo đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và kinh phí cho hoạt động YTTH. Đưa nội dung hoạt động YTTH là nội dung thi đua của các cơ sở giáo dục.

## **2.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

- Bố trí kinh phí cho các hoạt động công tác YTTH. Hướng dẫn các cơ sở GD&ĐT thu, chi, thanh quyết toán các nguồn kinh phí cho công tác YTTH theo đúng các quy định hiện hành.

- Xây dựng lộ trình cải tạo, xây mới các cơ sở GD&ĐT đảm bảo các yêu cầu Quy hoạch, thiết kế, xây dựng, theo các tiêu chuẩn quy chuẩn hiện hành trước ngày 01/01/2020. (*Điều 20 Thông tư 13/2016/TTLB-BYT-BGDDT*).

## **2.4. Phòng Tổ chức cán bộ**

- Tham mưu, đề xuất với UBND Thành phố bố trí cán bộ làm công tác YTTH theo quy định.

- Phối hợp với phòng Chính trị, tư tưởng tham mưu, đề xuất các giải pháp đào tạo các nhân viên YTTH trong biên chế đang công tác tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố chưa đạt chuẩn y sỹ trung cấp (*Theo quy định mới tại Thông tư 13/2016/TTLB-BYT-BGDDT*).

## **2.5. Phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã**

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tham mưu cho UBND quận, huyện, thị xã xây dựng và triển khai kế hoạch về công tác YTTH; hỗ trợ các nguồn lực triển khai công tác YTTH trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với TTYT và Phòng Y tế quận, huyện, thị xã triển khai có hiệu quả các hoạt động YTTH trên địa bàn.

- Tham gia điều tra, đánh giá về vệ sinh học đường tại các trường học; điều tra kiến thức, thực hành vệ sinh phòng chống dịch bệnh học đường của học sinh. Đánh giá tình trạng dinh dưỡng của học sinh khối tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và đánh giá hiệu quả phương pháp phát hiện sớm rối loạn chuyển hóa phục vụ can thiệp kịp thời ở học sinh các trường trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố. Phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác YTTH tại các trường trực thuộc.

- Bố trí cán bộ theo dõi, chỉ đạo công tác YTTH, tổng hợp lưu trữ số liệu báo cáo định kỳ đột xuất theo quy định về sở GD&ĐT và cơ quan y tế địa phương.

## **2.6. Các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn thành phố:**

- Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh (*Thành phần quy định tại*

*(Điều 12 Thông tư 13/2016/TTLB-BYT-BGDDT). Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung về công tác YTTH, đạt các mục tiêu, chỉ tiêu trong kế hoạch Liên ngành và các nhiệm vụ đột xuất khác của công tác YTTH.*

- Đề xuất với cơ quan có thẩm quyền đảm bảo nhân lực thực hiện công tác YTTH. Đảm bảo cơ sở vật chất, thuốc, trang thiết bị để nhân viên YTTH thực hiện nhiệm vụ.

- Thực hiện hoặc tham mưu với cơ quan có thẩm quyền thực hiện theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành trong việc quy hoạch, xây dựng, cải tạo, sửa chữa trường học, mua sắm trang thiết bị, đồ dùng học tập, đồ chơi trẻ em...

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động của công tác YTTH của đơn vị về Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục các quận, huyện, thị xã trên địa bàn.

### **3. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã:**

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện công tác YTTH trên địa bàn.

- Có kế hoạch bố trí cán bộ làm công tác YTTH theo chỉ đạo của Thành phố.

- Quan tâm đầu tư, hỗ trợ kinh phí cho công tác YTTH.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Sở Giáo dục & Đào tạo và các sở, ngành liên quan thực hiện tốt công tác YTTH năm học 2017-2018.

KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO



Phạm Xuân Tiến

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ



Hoàng Đức Hạnh

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Y tế;
- Bộ Giáo dục & Đào tạo;
- Đ/c Ngô Văn Quý - PCT UBND TP;
- VP UBND TP;
- Đ/c Giám đốc Sở Y tế;
- Đ/c Giám đốc Sở GD&ĐT
- UBND các Q/H/TX; (để phối hợp chỉ đạo)
- TTYT, PYT, Phòng GD&ĐT các Q/H/TX;
- TTYTDP, chi cục ATVSTP;
- BV: Xanh Pôn, VNCCB, Mắt Hà Nội, Mắt Hà Đông;
- Phòng: Nghiệp vụ Y, Kế hoạch - Tài chính (Sở Y tế);
- Phòng: CTTT, GDMN, GDPT, GDTX-CN, KHTC, TCCB (Sở GD&ĐT);
- Lưu: VT- SYT, VT - SGD&ĐT.

(để  
báo cáo)

(để  
thực  
hiện)